
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO PERSONALE

Reg. Part. N.   29 

Registro Generale Determinazioni N. 191 

Sondrio, li 18/02/2025

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ PER NOTIFICAZIONE ATTI DELL’ 
AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA - IMPEGNO DI SPESA € 100,50.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l'art. 107, comma 3, del d. lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Premesso che:
- l’art. 10 del contratto collettivo decentrato integrativo (ccdi) stipulato in data 15/12/2023, 
relativo al triennio giuridico 2023-2025, stabilisce, in attuazione dell’art. 54 del CCNL del 
14/09/2000, richiamato dall’art. 80, comma 2, lettera h) del CCNL 16/11/2022, che qualora 
vengano introitate somme a titolo di rimborso per notificazioni di atti all’amministrazione 
finanziaria, il fondo risorse decentrate di competenza dell’anno venga incrementato in entrata 
di una somma pari a € 2,11 (oltre ad oneri a carico del comune) per ogni notifica;
- il comma 2 del medesimo articolo prevede che, con decorrenza 01/1/2023, viene attribuita 
a favore dei messi notificatori un’indennità di € 2,11 per ciascuna notifica effettuata per atti 
dell’amministrazione finanziaria fino ad un massimo individuale annuo di € 1.032,91;
- la disciplina di cui sopra è applicabile anche per il 2024, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del 
ccdi stipulato il 6/12/2024;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 10 della legge n. 265/1999 e del decreto ministeriale 
14.03.2000, con periodicità semestrale, si provvede ad inviare alle Agenzie delle Entrate la 
richiesta di liquidazione e pagamento delle somme dovute per le notifiche effettuate;

Verificato che nel secondo semestre dell’anno 2024 sono state effettuate n. 36 notifiche a 
favore di amministrazioni finanziarie;

Considerato che:
- in base alla normativa sopraccitata, la somma da attribuire ai messi notificatori ammonta a 
complessivi € 75,96 (36 x € 2,11);
- nel corso del 2024 sono stati introitati complessivamente, quale rimborso da parte di 
amministrazioni finanziarie per notifiche effettuate, € 391,40;

Ritenuto pertanto possibile, tenuto conto degli incassi effettuati e del personale in servizio, 
liquidare la somma di € 75,96 ai messi notificatori che si sono occupati delle notifiche in 
questione;

Visto l'art. 191 del d. lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2025 - 2027;



Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di corrispondere, per le ragioni di cui in premessa, ai messi notificatori la somma complessiva 
di € 75,96 per le notifiche effettuate per conto di amministrazioni finanziarie nel secondo 
semestre dell’anno 2024, da ripartire tra gli interessati in base alle indicazioni agli atti, dando 
atto che si omette la pubblicazione dei nominativi dei dipendenti nel rispetto della normativa 
vigente in materia di protezione dei dati personali;

2) di imputare la spesa complessiva di € 100,50 al bilancio triennale 2025 – 2027, esercizio 
2025, nel seguente modo:
€  75,96 - cap. 8935/137 – impegno 2024.5174;
€   18,07 - cap. 8935/148 – impegno 2024.5176;
€     6,47 - cap. 8935/114 – impegno 2024.5177;

3) di inviare la presente all'ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell'archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio personale;
- agli interessati;
- alle OO.SS.

Il Dirigente del Settore Servizi Istituzionali
Livio Tirone

(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.01.01.01.004 01.10 8935.137 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

0 N. 5174  € 0,00 Subimpegno N. 3  € 75,96

  

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE DIVERSO 
  Codice Fiscale:                  - P.Iva: 00000001754
   
  

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNI DI SPESA PER PAGAMENTI DIFFERITI – IMPORTO € 112.039,78



  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.01.02.01 01.10 8935.148 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

0 N. 5176  € 0,00 Subimpegno N. 3  € 18,07

  

Descrizione Creditore

INPDAP EX CPDEL 
  Codice Fiscale:                  - P.Iva: 00000002375
   
  

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNI DI SPESA PER PAGAMENTI DIFFERITI – IMPORTO € 112.039,78
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.02.01.01.001 01.10 8935.114 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

0 N. 5177  € 0,00 Subimpegno N. 2  € 6,47

  

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA PER IRAP 
  Codice Fiscale: 80050050154      - P.Iva: 12874720159
   
  

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNI DI SPESA PER PAGAMENTI DIFFERITI – IMPORTO € 112.039,78
  

Sondrio, 18/02/2025

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


